Im b r e v i a t u r a [I], A.S.G., *Libri iurum*, VIII, c. 179 r.; o r i g i n a l e [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 313 v.; c o p i a semplice [B], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 316 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurum*, II, n. 379.

De Bollano ^a.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes Lemeingre, dictus Bouciquaut, marescallus Francie, locumtenens regius et

Ianuensium gubernator pro serenissimo et excellentissimo rege Francorum, domino Ianue, et venerandum consilium antianorum communis Ianue in sufficienti et legiitimo numero congregatorum, in presentia prefati illustris domini gubernatoris et illorum de dicto consilio qui interfuerunt nomina sunt hec: Conradus de Auria, prior, Addam Centurionus, Andrianus de Grimaldis, Georgius Cataneus, Geronimus Justinianus condam Oberti, Petrus Iulla, Raffael de Christiano, notarius, Damianus de Nigro et Iullianus Bruxacha de Pulciffera, presentibus etiam infrascriptis tribus ex officialibus provisionis dicti communis Ianue, videlicet Bartholomeo de Mari, Georgio Granello et Nicolao de Iudicibus, notario, agentes nomine et vice prefati serenissimi et excellentissimi domini nostri Francorum regis, domini Ianue, et communis Ianue, ex una parte, et proovi viri Guillelmus Anthomii et Iohanes Parentini, ambo de Bollano, syndici et procuratores, actores, factores et nuncii speciales communis, universitatis et hominum Bollani, habentes ad infrascripta et alia plenum et sufficiens mandatum vigore infrascripti publici instrumenti scripti in Bollano, manu / (c. 314r.) Baldessaris^b de Vaprio de Cremona, publici imperiali auctoritate notarii et iudicis ordinarii, M^oCCCC^{viii}, die XVI^a mensis februarii, dicto syndicario et procuratorio nomine, ex parte altera, pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt sibi invicem et vicisim et una pars cum altera, dictis nominibus, et altera cum reliqua ad infrascriptam convencionem, dominii translacionem, compcionem, transactionem et pacta infrascripta, solemnibus stipulationibus utrinque valata et firmata, renunciantes sibi invicem et vicisim, nominibus quibus supra, exceptioni dictorum factorum et dominii translacionis, compcionis et conventionis non factorum et non factarum, rei ut supra et infra sic non^c facte et non geste aut non sic vel aliter se habentis, dolli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri, videlicet quia ex dicta causa dicti Guillelmus et Ioha(n)es, dicto syndicario et procuratorio nomine, gustata iam amenitate tranquilitatis et pacis qua sub felici regimine et gubernacione dominii regii et dicti illustris domini .. regii gubernatoris Ianuenses et alii subdicti regii et communis Ianue perfruuntur et gaudent, sese, dicto syndicario nomine, imperio et dominio eiusdem corone regie et communis Ianue comitentes, elligunt et habent, recipiunt et tenebunt prefatum serenissimum et excellentissimum dominum nostrum Francorum regem, dominum Ianue, et comune Ianue in verum dominum castri, loci, territorii, hominum, pertinenciarum et comunitatis Bollani et in prefatos illustrem dominum locumnen-tem regium et Ianuensium gubernatorem et consilium antianorum, nomine et vice dicti dominii regii et communis Ianue recipientes, dederunt et transtulerunt

et quamquam iam antea dederint et transtulerint iterum et de novo ad cautelam dant et transferunt, dicto syndicario et procuratorio nomine, omne ius proprietatis et possessionis dominii, iurisdictionis et preheminentie quod et quam ipsi dicto^d procuratorio et syndicario nomine seu dicta comunitas et homines habent vel habere possunt quomodolibet in dictis castro, loco, territorio, hominibus, iurisdictione et pertinentiis Bollani et eisdem illustri domino .. regio locumtenenti et Ianuensium gubernatori et consilio, recipientibus nomine et vice dicti serenissimi regis et communis, fidelitatis prestiterunt, dicto syndicario nomine, solemniter sacramentum, promicentes, dicto syndicario nomine, quod dicta comunitas et homines dictum sacramentum renovabunt et de novo subibunt quandocunque et quo cienscunque fuerit requisitum dictumque dominium regium et comune in iuribus et possessione dominii et iurisdictionis predictorum tueri, deffendere et manutenere pro posse et bona fide contra quoscunque. Et versa vice prefati illustris dominus, dominus locumtenens regius et Ianuensium gubernator et consilium antianorum, dicto nomine regii dominii Ianue et pro ipso, recipientes dictos syndicos, dicto nomine, in veros et fideles subdictos regios et communis Ianue, promiserunt et convenerunt eisdem syndicis et procuratoribus, dicto nomine recipientibus, dictam comunitatem et homines Bollani et territorium et bona ac iura eorum et dicte comunitatis deffendere, protegere et tueri pro posse et bona fide sicut verus dominus suos veros subdictos tenetur deffendere et tueri et subsequenter eisdem syndicis et procuratoribus, dicto syndicario nomine recipientibus, et per eos dicte comunitati et hominibus Bollani dederunt et concesserunt atque^e tribuunt et concedunt de ipsorum illustris domini .. regii Ianuensium gubernatoris et consilii liberalitate munifica que et prout in infrascriptis articulis et eorum quilibet per ordinem subscriptis declarata mandaverunt et iusserunt et mandant et iubent ipsi illustris dominus gubernator et consilium, nomine et vice prefati serenissimi dominii regii, debere dictis de Bollano et eorum comunitati et quibuslibet ipsorum in violabiliter observari. Primo quod solventibus ipsis hominibus dicte comunitatis seu eius massariis pro ea singulo anno de cetero in perpetuum florenos auri octoginta sive libras centum ianuinorum convertendas et errogandas in salario potestatis et castellani Bollani, ipsi homines sint, habeantur et tractentur liberi, exempti et absoluti et dicta eorum comunitas libera, absoluta et exempta ab omnibus aliis prestacionibus, imposicionibus et collectis de cetero per dominium regium et comune Ianue imponendis dicto comuni Bollani seu hominibus eiusdem ac angariis personalibus, salvis infrascriptis, videlicet quod

in guerris, exercitibus et cavalcatis que de cetero mandato dominii regii infra confines infrascriptos, videlicet a civitate Ianue usque ad civitatem Pisarum et a iugis existentibus infra dictas civitates usque mare dicta communitas Bollani debeat^f mictere, dare et in ipsis exercitibus seu cavalcatis habere ad mandatum dominii regii et communis Ianue seu officialium suorum homines sex pro qualibet vice et non plures. Qui homines sex stare debeant in loco ordinand(o) in dicto exercitu expensis dicte comunitatis^g Bollani per dies decem tantum pro qualibet vice et si in dicto exercitu vel cavalcata dominium regium et comune Ianue ellegerit homines ipsos tenere ultra dictos dies decem, eos teneat et ipsi stare debeant expensis regii dominii et communis Ianue abinde ultra et non possit compelli dicta^h communitas Bollani ad mictendum dictos sex homines in dictos exercitus plus quam bis in anno, existente guerra infra dictos confines. Item quod dicti homines de Bollano non teneantur nec cogi possint aut debeant per dominium regium et comune Ianue vel ipsius officiales ad dandum, solvendum, prestandum vel rationem reddendum de aliquibus fictis, pensionibus, redditibus seu iuribus aliquibus pro quibus vel occasione quorum aliquis vel aliqui ex marchionibus de Mullacio seu deⁱ Polenzano dicerent vel preterenderent se habere iura aliqua, aliquo quovis modo, iure vel causa in territorio et iurisdicione Bollani et hoc pro tempore preterito tantum sive antequam castrum Bollani in dictum dominium regium et comune Ianue pervenisset. Item quod homines existentes in terra Bollani de aliquibus eorum debitibus contractis antequam castrum Bollani pervenerit^j sub dominio regio et communis Ianue non possint aut debeant constringi, cogi vel compelli in territorio serenissimi domini nostri regis et communis Ianue alibi quam in Bollano ad instantiam seu requisicionem aliquorum suorum creditorum supradictorum per officiales regios et dicti communis. Item quod Andriolus quondam Lucheti de Bolano, quem dicti Bolanenses asserunt hominem male condicionis et fame, semper remaneat bannitus de persona, de terra et territorio Bollani et quod possit super dicto territorio impune ledi et offendere sine aliqua condempnacione fienda ipsum offendenti et hoc sane intelligatur si et in quantum per prefatum illustrem dominum .. regium Ianuensium gubernatorem non aliter deliberetur. Item quod ex condempnacionibus factis et fiendis per officiales regios et communis Ianue in terra Bollani et eius territorio due tercie partes perveniant et pervenire debeant in utilitatem et comodum dicte comunitatis Bollani et reliqua tercia pars dominii regii et communis Ianue, non obstantibus aliquibus capitulis sive statutis in contrarium disponentibus. Item quod dicti homines de Bollano vel aliquis eorum per dominium regium et comune Ianue ullo modo, iure vel causa

non possint aut debeant unquam per aliquod tempus subici nec conveniri sub foro vel iudicio Sarzane nec officialibus dicte terre Sarzane liceat nec eis spectet dictos homines de Bollano seu aliquem vel aliquos ipsorum pro aliquibus debitis pro quibus essent vel fore dicerentur modo aliquo obligati nec ad aliqua civilia vel criminalia eos astringere, cogere vel convenire seu astringi, conveniri vel cogi facere in dicta terra Sarzane vel eius territorio seu districtu ad instantiam alicuius persone vel alicuius creditoris nisi solum ratione contractus ibi celebrati vel in quo dictum sit quod Sarzane possit vel valleat conveniri vel ratione seu occasione malficii ibidem commissi, quibus casibus et quolibet eorum conveniri possint si in dicto loco reperiantur dicti Bollanenses et non aliter. Item quod prefati homines dicte comunitatis Bollani possint et eis liceat ac valleant gaudere beneficio meri et mixti imperii et gladii potestatis prout semper gavisi fuerunt, salvo quod in crimine lese maiestatis, de quo cognoscatur et puniat dictum dominium regium et comune Ianue. Item quod omnia acta^k civilia et criminalia hinc retro acta et actitata in curia Bollani per potestatem seu potestates preteritos Bollani seu per eorum locatenentes^l roboris optineant firmitatem. Item quod dicti homines dicte comunitatis Bolani possint gaudere et usuffructuare sine aliqua contradicione vel molestia follaris, nemora, aqualia, mechialia, canalia vel aqualia canallium ac paschatica que sunt in et super territorio iurisdictionis dicte terre Bollani et quod omnes utilitates et commoda ex predictis procedentia et pervenientia perveniant et pervenire debeant in utilitatem et commodum dicte comunitatis eiusdem terre Bollani. Item quod omnibus hominibus et personis existentibus / (c. 314v.) et facientibus personales factiones in terra Bollani habentibus possessiones et bona aliqua in aliquibus terris, castris, burgis, villis seu locis alicuius domini seu comunitatis quas et seu que non possent gaudere et usuffructuare per dominium regium et comune Ianue taliter provideatur quod predicti homines et quicunque^m ex eis possint eorum possessiones et bona gaudere et usuffructuare et in casu quo non provideretur ut supra taliter quod ipsi homines et quicunque ex eis ipsorum bona et possessiones predictas gaudere et usuffructuare, possent eo casu dictum dominium regium et comune Ianue predictis hominibus et quibuscumque ex eis providere debeat aut facere provideri de possessionibus et bonis quas vel que predicti domini seu comunitas vel homines prefatorum dominorum vel comunitatis habent vel possident in et super territorio dicte terre Bollani usque ad integrum satisfacionem rei vel rerum dictis hominibus Bollani vel alicui vel aliquibus ex eis molestatarum vel occupatarum. Item quod Zampetrus Petri, Anthonius Landucii, Franciscus Sachii, Paxinus Macini,

Ioh(an)es Parentini, Franchinus Moreni et Ugolinus Iacomini, omnes de Bollano, banniti de persona de territorio serenissimi domini nostri regis et communis Ianue ob quoddam homicidium commissum in personas Panucii et Ioha(n)is Blanchi de Vezano, de quo homicidio facta fuit pax, a dictis banno et homicidio sint exempti et pro liberatis et absolutis et in integrum restitutis de speciali gracia habeantur et omnes processus et condemnaciones ac sententie contra predictos formati et seu late pro canzellatis, abolitis et irritis habeantur et ipsos processus ac sententias ex nunc cassant, irritant et annullant sic et taliter quod predicti et quilibet eorum ab ipsis bannis sint et remaneant liberi et plenarie absoluti. Item quod prefati homines comunitatis Bollani non teneantur vel ullo unquam tempore cogi vel compelli possint per dictum dominium regium et comune Ianue ad aliquam restitucionem faciendam alicui domino velⁿ comunitati seu hominibus vel subdictis dictorum dominorum vel comunitatis de aliquibus rebus guastatis vel quoquo modo ablactis per comunitatem vel singulares personas Bollani dictis dominis vel comunitatibus seu hominibus vel subdictis dictorum dominorum vel comunitatis, videlicet que guastata vel ablacta fuissent tempore guerre et antequam dictum castrum pervenisset sub dominio regio et communis Ianue. Item quod dicti homines de Bollano possint et valleant eisque liceat eorum virtualia, cuiuscunque condicione existant, videlicet vinum, frumentum, panicum, sicale, ordeum, speltam et castaneas, portare quocunque voluerint et seu eis et quibuscunque ex eis placuerit, non obstantibus aliquibus devetis in contrarium factis vel fiendis et sine aliqua contradictione dominii antedicti dummodo non portentur ad aliquos inimicos dicti dominii regii et communis Ianue seu ad aliqua loca inimicorum dicti dominii regii et communis. Item quod homines dicte comunitatis Bollani ullo tempore non cogantur nec compelli possint ad accipendum sal nisi de albo quod omnibus comunitate venditur et pro eo precio quo venditur mercatoribus ipsum portantibus extra territorium serenissimi regis et communis Ianue, de quo sale ipsi homines et quicunque ipsorum possint^o quocunque voluerint portare et vendere prout et sicut soliti sunt, dummodo non portent a flumine Macre citra et a flumine Varie citra. Item actento quod sunt ad fronteriam marchionum et aliorum extraneorum, possint dicti homines de Bollano et eis et cuilibet eorum liceat portare arma offendibilia et deffendibilia per totum territorium Bollani et usque ad primam terram et^p seu locum habitatum prefati serenissimi regis et communis Ianue, non obstante aliquo deveto vel ordine seu crida in contrarium factis et absque aliqua punizione, optenta tamen prius licentia de predictis a potestate Bollani qui tunc erit. Item quociens contingat aliquos homines seu

partem dicte comunitatis Bollani ire pro dominio regio et comuni Ianue in hostem, exercitum vel cavalcatam possint et eis liceat portare in eorum vexillo arma regia et communis Ianue desuper et arma^q dicte comunitatis subinserta. Item quod per dominium prelibatum et comune Ianue deffendantur et manuteneantur homines et comunitas Bollani in iuribus et iurisdicionibus ipsorum^r, si forent in preteritum eis per alios occupate. Item quod non teneantur homines predicti vel^s comunitas Bollani ad aliquam solutionem faciendam pro vel in aliqua reparacione vel fortificatione castri seu turris Bollani, nisi solum ad conducendum eorum sumptibus atraytus sive res necessarias pro reparacione, fortificatione et melioracione castri et seu turris predictorum. Item ratificaverunt, approbaverunt et confirmaverunt prefati illustris dominus gubernator et consilium dictis hominibus et comunitati Bollani statuta et ordinamenta eorum, que videlicet et prout et sicut scripta sunt in volumine seu libro statutorum comunitatis predicte. Que omnia et singula supradicta prefati illustris et magnificus dominus, dominus locumtenens regius et Ianuensium gubernator et consilium antianorum, dicto nomine, promiserunt et solemniter convenerunt dictis syndicis et procuratoribus, dicto syndicario nomine, actendere et completere et contra non facere vel venire de iure vel de facto aliqua ratione, occasione vel causa sub hypotheca et obligacione bonorum dicti dominii regii et communis Ianue habitorum et habendorum. Et versa vice dicti syndici, dicto syndicario nomine, promisserunt et solemniter convenerunt eisdem illustri domino .. regio Ianuensium gubernatori et consilio, dicto nomine regio et communis Ianue recipientibus, ea omnia et singula ut supra actendere, completere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, sub pena florenorum quatuor millium auri, in quam penam incident^t dicta comunitas et homines et ab ea exigi possit quociens per eos fuerit contrafactum, ratis nichilominus semper manentibus supradictis. Et proinde et ad sic ut supra observandum dicti syndici, dicto syndicario nomine, hypothecaverunt et obligaverunt eisdem illustri domino gubernatori et consilio, dicto nomine, omnia bona dicte comunitatis et hominum eiusdem presentia^u et futura. Tenor vero supradicti instrumenti syndicatus et procure dictorum syndicorum infra sequitur et est talis:

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem currente M^oCCCC^o octavo, indicione prima, die XVI^o mensis februarii. Ex hoc publico instrumento sit omnibus manifestum quod convocato et ordinato generali parlamento communis et hominum terre Bollani sono campane et voce preconis, ut ipsorum moris est, in ecclesia plebis Sancte Marie, sita in castro

Bollani, ubi parlamenta^v dictorum communis et hominum dicte terre fieri et celebrari consueverunt, mandato mei Baldesaris de Cremona, filii d(omini) Cambrini de Vaprio de Cremona, notarii infrascripti, tanquam locumtenent(is) nobilis viri Iohanis condam d(omini) Trinchini de Clivo^w, castellani et potestatis dicte terre, et in quo quidem parlamento interfuit maior et sanior pars hominum communis dicte terre, ut ipsi infrascripti constituentes coram me notario et testibus infrascriptis dixerunt, asseruerunt et confirmaverunt et per quos quelibet negotia dicti communis magna et parva fiunt et fieri consueverunt una cum dicto domino .. potestate et ipsius auctoritate et decreto pro se ipsis et vice et nomine tocius comunitatis, universitatis et hominum dicte terre Bollani fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt sapientes et discretos viros Guillelmum Anthonii et Iohanem Parentini, ambos de Bollano, ibidem presentes et presens mandatum sponte suscipientes et quemlibet eorum in solidum, ita quod occupantis condicio melior non existat et id quod unus ipso-rum incepert alter prosequi valleat, mediare et finire, eorum et cuiuscunque^x ipsorum et dicti communis et universitatis et hominum syndicos et procuratores, actores, factores et certos nuncios speciales et generales specialiter ad inheundum, faciendum et firmandum quelibet pacta et quascunque conventiones ac etiam quoslibet contractus cum quibuslibet clausulis, capitulis, formis, cautelis et solempnitatibus debitibus, opportunis ac necessariis de quibus predictis syndicis et procuratoribus seu alteri et cuilibet ipsorum videbitur et placebit cum illustre^y et magnifico ac excuso domino, domino Iohanne Lemeingre, dicto Bouciquaut, marescallo Francie, locumtenente regio, Ianuensium gubernatore pro serenissimo rege Fracorum, nec non cum consilio magnificorum antianorum et officio provisionis magnifice civitatis Ianue sive cum quoconque et quibusconque aliis habentibus ad infrascripta sufficiens et speciale mandatum et ad dandum et traddendum eisdem illustri acⁿ magnifico et excuso domino, domino gubernatori^z ac magnificis dominis .. antianis prelibatis sive cum quibusconque aliis habentibus ad infrascripta sufficiens mandatum et solempniter recipientibus dictam terram Bollani ac ipsius territorium, iurisdictionem et districtum ac dicte terre et ipsius territorii, iurisdictionis et districtus, dominium et segnoriam cum suis fortificiis, mero et mixto imperio et cum plena et / (c. 315 r.) omnimoda iurisdictione et cum omnibus iuribus spectantibus et pertinentibus dicto comuni Bollani in ipsa terra eiusque territorio et districtu et iurisdictione et ad transferendum possessionem et quasi dicte terre et omnibus aliis modis per quos transfertur et transferri potest vera et perfecta possessio et quasi omnium predictorum cum omnibus solempnitatibus debitibus, necces-

sariis et opportunis et de quibus predictis eorum syndicis et procuratoribus seu alteri ipsorum videbitur et placuerit; item ad faciendum et recipiendum in predictis et cirha predicta et eorum occasione quaslibet et quascunque obligationes que in predictis et quolibet predictorum et conexis et dependentibus ab eisdem fuerint opportuna et neccessaria et que predictis syndicis et procuratoribus seu alteri ipsorum videbuntur neccessaria et opportuna et ad faciendum et solempniter prestandum debitum et solempne iuramentum fidelitatis et obedientie pro dicto comuni et hominibus iuxta formam debitam et consuetam in manibus prelibati illustris domini, domini gubernatoris ac aliorum dictum sacramentum recipien(tium) deputatorum et in omnibus et per omnia prout prefatus illustris dominus, dominus gubernator duxerit requirendum et eidem videbitur et placebit et generaliter ad omnia alia et singula faciendum, gerendum, ordinandum et tractandum que in predictis et cirha predicta et ab eisdem conexis et dependentibus fuerint opportuna et prout ipsis syndicis et procuratoribus et cuilibet ipsorum placebit et convenire videbitur; item ad iurandum in animas et super animas omnium infrascriptorum constituentium de adimplendo omnia et observando omnia et singula que superius dicta sunt nec non dantes et concedentes, nominibus suprascriptis, predictis^{aa} eorum syndicis et procuratoribus in predictis et cirha predicta et quolibet predictorum ac conexis et dependentibus ab eisdem plenum, liberum et generale mandatum, cum plena, libera et generali administracione et speciale ubi exigit speciale, faciendum, gerendum, firmandum, paciscendum et adimplendum omnia et singula suprascripta ac conexa et dependentia ab eisdem et quemadmodum totum parlamentm dicte terre et homines dicti parlamenti pro dicto comuni facere, gerere, firmare, pacisci et adimplere possent si presentes essent, promicentes infrascripti constituentes, nominibus antedictis, mi(ch)i notaio infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice quorum interest, intererit seu interesse potest seu poterit, in futurum perpetuo firma, rata, grata habere, tenere, actendere et observare omnia et singula que per dictos ipsorum syndicos et procuratores seu alterum eorum acta, gesta et firmata fuerint et nullo tempore contrafacere vel venire aliqua racione, causa vel ingenio, de iure vel de facto, sub ypothecha et obligacione bonorum omnium communis et universitatis et hominum predictorum. Nomina vero^{bb} hominum qui interfuerunt in dicto parlamento sunt hec: ser^{cc} Petrus Cresi, Cressus Petri, Vivaxius Zani, Michelinus Vivaxii, Anthoniolus Bondinalie^{dd}, Orlandus Martini, Paxinus Martini^{ee}, Anthonius Landucii, Iohannes Bontalenti, Petrus Landi, Iohannes Petrus Petri, Iohannes Fedrici^{ff}, Anthonius Iohannis, Bertollus